

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

em Reais

ACIMA DE LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	440.374.781,85	252227857.44	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.699.326,48	33564050.18	
IPTU	6.333.553,69	4764897.59	
ISS	14.096.128,81	13889468.92	
ITBI	6.486.159,01	5523998.47	
IRRF	3.000.000,00	5519402.63	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.783.484,97	3866282.57	
Contribuições	28.500.000,00	23982936.23	
Receita Patrimonial	4.618.180,67	8976118.83	
Aplicações Financeiras(II)	4.618.180,67	8976118.83	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0.00	
Transferências Correntes	368.612.224,01	179164082.70	
Cota-Parte do FPM	54.875.200,00	44676633.65	
Cota-Parte do ICMS	44.710.000,00	48647904.34	
Cota-Parte do IPVA	3.200.000,00	2294606.39	
Cota-Parte do ITR	151.508,00	37789.96	
Transferências da LC 87/1996	139.738,80	61197.00	
Transferências da LC 61/1989	51.000,00	43906.01	
Transferências do FUNDEB	116.498.338,89	49471334.26	
Outras Transferências Correntes	148.986.438,32	33930711.09	
Demais Receitas Correntes	4.945.050,69	6540669.50	
Outras Receitas Financeiras(III)	1.599.448,37	352088.63	
Receitas Correntes Restantes	3.345.602,32	6188580.87	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)= (I-II-III)	434.157.152,81	242899649.98	
RECEITAS DE CAPITAL(V)	12.950.000,00	9175607.19	
Operações de Crédito(VI)	0,00	0.00	
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0.00	
Alienação de Bens	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0.00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0.00	
Transferências de Capital	12.950.000,00	9175607.19	
Convênios	12.950.000,00	9175607.19	
Outras Transferências de Capital	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0.00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	12.950.000,00	9175607.19	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	447.107.152,81	252075257.17	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	391.754.100,27	210.697.805,77	209.378.837,03	209.227.891,66	6.283,04	52.662,63	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	226.876.882,81	127.436.430,59	127.383.767,96	127.377.484,92	6.283,04	52.662,63	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	213.800,00	137.931,79	137.931,79	137.931,79	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	164.663.417,46	83.123.443,39	81.857.137,28	81.712.474,95	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII- XIV)	391.540.300,27	210.559.873,98	209.240.905,24	209.089.959,87	6.283,04	52.662,63	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	145.879.598,35	31.689.860,84	29.249.356,41	29.249.356,41	0,00	2.440.504,43	0,00
Investimentos	132.250.078,35	23.604.089,77	21.163.585,34	21.163.585,34	0,00	2.440.504,43	0,00
Inversões Financeiras	7.490.000,00	2.589.373,92	2.589.373,92	2.589.373,92	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	7.490.000,00	2.589.373,92	2.589.373,92	2.589.373,92	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	6.139.520,00	5.496.397,15	5.496.397,15	5.496.397,15	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI = XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	139.740.078,35	26.193.463,69	23.752.959,26	23.752.959,26	0,00	2.440.504,43	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	1.134.605,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	532.414.983,81	236.753.337,67	232.993.864,50	232.842.919,13	6.283,04	2.493.167,06	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXa - (XXIIIa + XXIIIb + XXXc)]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)	42.841.082,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	49.687.669,10	49.687.669,10
DEDUÇÕES (XXIX)	106.794.589,06	123.798.980,66
Disponibilidade de Caixa	106.794.589,06	123.798.980,66
Disponibilidade de Caixa Bruta	108.242.727,19	123.925.316,24
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.448.138,13	126.335,58
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	(57.106.919,96)	(74.111.311,56)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	49.687.669,10	45.892.497,18
DEDUÇÕES (XXIX)	106.794.589,06	130.336.533,96
Disponibilidade de Caixa	106.794.589,06	130.336.533,96
Disponibilidade de Caixa Bruta	108.242.727,19	130.359.815,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.448.138,13	23.281,71
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	(57.106.919,96)	(84.444.036,78)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	47.901.694,31	45.054.704,54
DEDUÇÕES (XXIX)	105.346.450,93	131.709.069,38
Disponibilidade de Caixa	105.346.450,93	131.709.069,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	106.794.589,06	131.709.661,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.448.138,13	591,80
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	(57.444.756,62)	(86.654.364,84)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	49.687.669,10	45.084.704,54
DEDUÇÕES (XXIX)	106.794.589,06	133.009.140,17
Disponibilidade de Caixa	106.794.589,06	133.009.140,17

Disponibilidade de Caixa Bruta	108.242.727,19	133.009.279,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.448.138,13	139,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	(57.106.919,96)	(87.924.435,63)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII)= (XXXa - XXXb)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	0,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00